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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Центры по изучению российской

истории в США возникли в первой половине XX в. Традиционно к ним

относятся Колумбийский, Гарвардский, Чикагский, Калифорнийский,

Вашингтонский и Гавайский университеты. По мере улучшения отношений

между СССР и США количество исследований по истории России на Западе

стало увеличиваться. Этому способствовало подписанное в 1958 г. соглашение

о создании Межуниверситетского комитета, в рамках работы которого

американские и советские ученые получили возможность проводить

совместные исследования и работать в архивах. Способствовал изучению

истории России в США основанный в 1974 г. Институт изучения российской

истории и культуры, названный в честь одного из первых американских

специалистов по истории Сибири и Дальнему Востоку Дж. Кеннана. В 1980-е

гг. интерес к истории Сибири и Дальнего Востока не спадает, появляются

исследования, посвященные проблемам регионального развития. Однако в

1990-е гг. наблюдается уменьшение количества работ. Как отмечает профессор

Мичиганского университета В. Шляпентох, «…как только Россия перестала

быть страной, угрожающей США, интерес к ней и ее истории резко снизился»1.

Между тем, с 1990-х гг. начинается новый этап англо-американской

историографии российской истории, который характеризуется следующими

моментами. Во-первых, практически исчезает влияние так называемой теории

тоталитаризма, автором которой считался М. Фейнсол2. Суть ее, по выражению

профессора Мичиганского университета Д. Бурбанка, заключалась в том, что за

1 Цит. по: Шляпентох В. Страх и дружба в нашем тоталитарном прошлом.

СПб., 2003.
2 Fainsod M. How Russia is Ruled. Harvard, 1953.
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каждым научным аргументом скрывалась мораль насчет СССР1. Во-вторых,

возрастает интерес к истории дореволюционной России. В-третьих, Россия

перестает противопоставляться Западу и начинает рассматриваться как его

часть.

В центре внимания диссертационного исследования оказываются работы

современных англо-американских историков, посвященные изучению темы

внешней политики России на Дальнем Востоке на рубеже XIX–XX вв.

Исследования ученых из Великобритании, США и Канады представляют

особый интерес. Он обусловлен определенным соперничеством стран этого

блока и России в сфере политики, геополитики и науки. Основатель

геополитики Х. Маккиндер объяснял его противостоянием теллурократии и

талассократии как противоположных гносеологических и онтологических

концептов2. Источниковая база настоящего исследования позволяет на основе

проведенного анализа создать целостное представление о степени изученности

темы внешней политики России на Дальнем Востоке на рубеже XIX–XX вв. в

современной англо-американской историографии.

Объектом исследования является комплекс работ современных англо-

американских исследователей, посвященный теме внешней политики России на

Дальнем Востоке на рубеже XIX–XX вв.

Предметом исследования выступают концепции и оценки современных

англо-американских исследователей по вопросам внешней политики России на

Дальнем Востоке на рубеже XX–XX вв.

Цель работы состоит в том, чтобы проследить изучение

дальневосточного направления внешней политики Российской империи на

рубеже XIX–XX вв. на современном этапе в англо-американской

1 Бурбанк Д. Новые течения в американской историографии о России: власть и

культура // Исторический ежегодник. Омск, 1996 (1997). С. 62–64.
2 Mackinder H.J. The Geographical Pivot of History // The Geographical Journal.

2004. Vol. 23. № 4. P. 421–437.
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историографии и охарактеризовать опыт, накопленный исследователями. Для

достижения поставленной цели нами было определено несколько задач:

– выявить и изучить концепции развития внешней политики России на

Дальнем Востоке на рубеже XIX–XX вв. в современной англо-американской

историографии;

– на основе анализа современных англо-американских исследований

определить ключевые политические фигуры в Российской империи указанного

периода, определяющие ход и развитие дипломатии на Дальнем Востоке;

– объяснить трактовку современными англо-американскими

исследователями японо-китайской войны 1894–1895 гг. как поворотного

момента во внешней политике России на рубеже XIX–XX вв.;

– раскрыть характер строительства Транссибирской железнодорожной

магистрали и Китайской Восточной железной дороги в свете современной

англо-американской историографии;

– проанализировать внешнеполитический аспект русско-японской войны

1904–1905 гг. (ее причины, ход, итоги, последствия) с точки зрения

современных англо-американских исследователей.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1991 г. по

настоящее время. Выбор таких хронологических рамок объясняется тем, что

после распада СССР западные ученые, во-первых, получили доступ к

российским архивам, а, во-вторых, стали в меньшей степени испытывать

давление, вызванное противостоянием между СССР и Западом.

Географические рамки исследования определяются выбором в

качестве объекта исследования работ современных историков из

Великобритании, США и Канады.

Методология исследования. Рассматривая работы современных англо-

американских исследователей по внешней политике России на Дальнем
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Востоке в конце XIX – начале XX в., автор диссертации стремился

руководствоваться главными принципами историографического исследования1.

Принцип историзма позволил изучить взгляды различных ученых на

цели, задачи, характер и итоги внешней политике России в указанном регионе в

их развитии. Изучение различных сторон и аспектов многочисленных

исторических исследований по указанной теме определил принцип историко-

системного изучения. Применяя принцип целостности, удалось

систематизировать воззрения современных англо-американских ученых на

такие ключевые проблемы российской дальневосточной внешней политики как

идеология внешней политики России, японо-китайская война 1894–1895 гг. и ее

последствия для российской дипломатии, строительство Транссибирской

железной дороги и КВЖД, аренда Ляодунского полуострова, боксерское

восстание и оккупации Манчжурии, русско-японская война 1904–1905 гг.

Сравнительно-исторический метод позволил обосновать оригинальность

взглядов англо-американских ученых. Стало возможным оценить вклад

каждого исследователя в изучение истории внешней политики России на

Дальнем Востоке. При помощи историко-генетического метода был

проанализирован процесс развития современной англо-американской

историографии. Проблемно-хронологический метод позволил выявить

тематику и ее трактовку исследований современных англо-американских

авторов.

Степень изученности темы. Литературу, посвященную изучению

современной англо-американской историографии, можно разделить на две

группы. К первой относятся историографические обзоры в рамках

диссертационных исследований по теме внешней политике России на рубеже

XIX–XX вв.

1 Перечень используемых методов историографического исследования

составлен на основе классификации И.Д. Ковальченко (Ковальченко И.Д.

Методы исторического исследования. М., 2003).
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Среди российских ученых можно назвать И.В. Лукоянова, который в

своей диссертации делает подробный анализ наиболее значимых работ

западных авторов1. Среди исследований, написанных до распада СССР, И.В.

Лукоянов отмечает исследования А. Малоземова «Российская дальневосточная

политика 1881–1904 гг.»2, Дж. Лензена «Баланс интриг: международное

соперничество в Корее и Манчжурии, 1884–1899 гг.»3 и Я. Ниша «Истоки

русско-японской войны»4. Среди работ современных англо-американских

авторов И.В. Лукоянов обращает внимание на исследования С. Пейн

«Имперские противники: Китай, Россия и спорная территория»5, Д.

Макдоналда «Правительство США и внешняя политика в России, 1900–1914

гг.»6, Д. Схимммельпеннинка ван дер Ойе «Навстречу Восходящему солнцу:

как имперское мифотворчество привело Россию к войне с Японией»7.

В.Г. Дацышен в диссертации «Российско-китайские отношения в 1881–

1903 гг.» также дает характеристику современным англо-американским

работам8. Он отмечает исследования Дж. Стефана «Российский Дальний

Восток»9, Дж. Форсайта «История народов Сибири. Российская Северо-

1 Лукоянов И.В. Россия на Дальнем Востоке в конце ХIХ – начале ХХ в.: борьба

за выбор политического курса: Дис. … докт. истор. наук. СПб., 2009.
2 Malozemoff A. Russian Far-Eastern Policy 1881–1904. With Special Emphasis on

the Causes of the Russo-Japanese War. Berkeley, 1958.
3 Lensen G.A. Balance of Intrigue: International Rivalry in Korea & Manchuria,

1884–1899. Tallahassee, 1982. Vol. II.
4 Nish J. The Origins of the Russo-Japanese War. L., N.Y., 1985.
5 Paine S.C.M. Imperial Rivals: China, Russia and Their Disputed Frontier, 1858–

1924. N.Y., 1996.
6 Mc Donald D. United Government and Foreign Policy in Russia, 1900–1914.

Cambridge, 1992.
7 Схиммельпеннинк ван дер Ойе Д. Навстречу Восходящему солнцу: как

имперское мифотворчество привело Россию к войне с Японией. М., 2009.
8 Дацышен В.Г. Российско-китайские отношения в 1881–1903 гг.: Автореф. дис.

… докт. ист. наук. Иркутск, 2006.
9 Stephan J. The Russian Far East: a History. Stanford, 1994.
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Азиатская колония 1581–1990 гг.»1, С.Г Маркса «Дорога к власти…»2. В.Г.

Дацышен подчеркивает, что в этих работах сохраняется традиционный подход

к освещению проблем российско-китайских отношений. Между тем, в западной

историографии так не появилось комплексного исследования по истории

российско-китайских отношений рубежа XIX–XX вв.

Ко второй группе относятся рецензии на отдельные монографии. Так,

например, анализу работы Д. Ливена «Российская империя и ее враги с XVI в.

до наших дней» посвящена рецензия А.Н. Медушевского3. Автор отмечает, что

американский исследователь при анализе понятия и сущности империи

использует спорные подходы. Между тем, значительный сравнительный

материал о государственности империй различных эпох, как отмечает А.Н.

Медушевский, позволяет размышлять о целом комплексе проблем, а именно:

факторы образования империй, их устойчивые признаки, стадии эволюции,

взаимосвязь процессов глобальной интеграции и национального развития. Еще

одним существенным плюсом работы Д. Ливена автор публикации называет

постановку проблемы постимперского развития России.

Рассмотрению работы Д. Схиммельпеннинка ван дер Ойе «Навстречу

Восходящему солнцу: как имперское мифотворчество привело Россию к войне

с Японией» посвящена рецензия Ю.А. Полунова4. Автор обращает внимание на

использование междисциплинарного подхода при изучении исторических

проблем. Благодаря этому становится возможным изучать внешнюю политику

1 Forsyth J. History of the Peoples of Siberia: Russia's North Asian Colony, 1581–

1990. Cambridge, 1994.
2 Marks S.G. Road to Power: The Trans-Siberian Railroad and the Colonization of

Asian Russia, 1850–1917. L., 1991.
3 Медушевский А.Н. Д. Ливен. Российская империя и ее враги с XVI в. до

наших дней // Российская история. 2008. № . С. 185–187.
4 Полунов А.Ю. Схиммельпеннинк ван дер Ойе Д. Навстречу Восходящему

солнцу: как имперское мифотворчество привело Россию к войне с Японией //

Российская история. 2010. №5. С. 203–205.
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в контексте эпохи, соотносить ее с достижениями общественной мысли,

литературы и искусства. Вместе с тем, Ю.А. Полунов указывает на

определенные недостатки работы. Во-первых, он отмечает ряд редакторских и

корректорских ошибок, обилие англицизмов, а также ряд фактических ошибок,

что затрудняет восприятие материала. Во-вторых, как отмечает автор,

Схиммельпеннинку так и не удалось в достаточной мере проследить

взаимовлияние идеологии и дипломатии.

На страницах западных журналов также появляются рецензии на

исследования современных англо-американских авторов. В частности, Д.Н.

Коллинс анализирует работу С.Г. Маркса «Дорога к власти: Транссибирская

железная дорога и колонизация российской Азии, 1850–1917 гг.». Он полагает,

что тема железных дорог для С.Г. Маркса была всего лишь своеобразным

прикрытием, за которым «спрятаны» три основные проблемы: особенности

развития экономики империи, продвижение России на Восток как способ

удовлетворить национальное самолюбие и противостоять «желтой угрозе» и

слишком инертный, неповоротливый бюрократический аппарат1.

Рассмотрению монографии С. Харкейва «Граф Сергей Витте и сумерки

имперской России: биография» посвящена статья В. Джонса «Возрождая

наследие Сергея Витте»2. Рецензия довольно обширна, содержит практически

краткий пересказ книги без тщательного анализа. Автор отмечает, что в

качестве основы данной работы был положен труд А.В. Игнатьева «С.Ю. Витте

– дипломат». И хотя в целом подходы к изучению данной проблемы выводы

автора не новы, В. Джонс утверждает, что исследование С. Харкейва является

значительным вкладом в развитие западной историографию.

1 Collins D.N. Steven G.M. Road to Power: The Trans-Siberian Railroad and the

Colonization of Asian Russia, 1850–1917 // European History Quarterly. 1993. № 23

(1). P. 628–629.
2 Jones W. Revive the Legacy of Russia’s Sergei Witte // Executive Intelligent

Review. 2006. № 13. P. 37–41.
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Источниковую базу диссертационного исследования можно разделить

на две группы. К первой относятся историографические источники. По видам

их можно разделить на пять больших групп: монографии (более 20 работ)1,

научные статьи (более 20 работ)2, рецензии3 (более 10), диссертации (1 работа)4

и многотомные коллективные труды энциклопедического характера(5

многотомных изданий)5.

Авторы исследований по истории внешней политики России являются

представителями англо-саксонской исторической школы трех стран:

Великобритания (Д. Ливен, Дж.Э. Хейвуд, Х. Маккиндер, Я. Ниш, Дж. Джукс,

Р. Чаркс, Т. Коуэн и др.), США (С.Г. Маркс, С. Харкейв, Ф. Патрикеев, Г.

1 См., напр.: Схиммельпеннинк ван дер Ойе Д. Указ. соч.; Harcave S. Count

Sergei Witte and the twilight of Imperial Russia: a biography. N.Y., 2004; Jukes G.

The Russo-Japanese War 1904–1905. Oxford, 2002; Ливен Д. Российская империя

и ее враги с XVI века до наших дней. М., 2007; Cassels A. Ideology and

International Relations in the Modern World. L., N.Y., 1996; Cowen T. The Russ-

Japanese war: from the outbreak of hostilities to the Battle of Liaoyang. L., 1904.; и

др.
2 См., напр.: Хейвуд Дж.Э. «Самый катастрофичный вопрос»: железнодорожное

строительство и военная стратегия в позднеимперской России // Русский

сборник: Исследования по истории России. Т. VI. М., 2009. С. 112–143;

Mackinder H.J. Указ. соч.; Маркс Стивен Г. «Браво, храбрый тигр Востока!»:

русско-японская война и подъем национализма в Британском Египте и Индии.

Т. IV. М., 2007.; Hsu Ch. Y. A Tale of two railroads: «Yellow Labor», agrarian

colonization, and the making of Russianness at the Far Eastern Frontier, 1890s–1910s

// Ab Imperio. 2006. № 3. PP. 217–253; и др.
3 См. напр.: Collins D.N. Указ. соч.; Jones W. Указ. соч.
4 См., напр.: Trudov A. Taming the Dragon: Russian Imperial Drive towards the Far

East (mid. 16th century to 1905), its historical significance and consequences: A

thesis … the degree of Master of Arts in Military Studies and Diplomacy. Honolulu,

2004; и т.д.
5 См., напр.: Encyclopedia of World History. Voll. I–VII. N.Y., 2008; Cambridge

History of Japan. Voll. I–VI. Cambridge, N.Y., 2008; Cambridge History of Russia.

Voll. I–III. Cambridge, N.Y., 2006; Cambridge History of Southeast Asia. Voll. I–II.

Cambridge, N.Y., 2008.
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Шукман, С. Пэйн, А. Трудов, К. Дэвис, Д. МакКензи, Д. Стоун, А. Коуэн, А.

Малоземов, М. Корт, Ф. Вцислоу и др.) и Канада (Д. Схиммельпеннинк ван дер

Ойе).

Нами были изучены работы, написанные в разных жанрах исторической

науки. Главным представляются исследования англо-американских авторов,

посвященные изучению истории внешней политики России на Дальнем

Востоке в указанный период (С.Г. Маркс, Д. МакКензи, Р. Чаркс, С. Пэйн, Ф.

Патрикеев, Г. Шукман и др.). Одним из крупнейших англо-американских

исследователей является выпускник Гарварда профессор С.Г. Маркс. В 1988 г.

ему была присвоена степень доктора наук. История Транссибирской

магистрали была темой его докторской диссертации. В монографии

«Транссибирская железная дорога и колонизация российской Азии, 1850–1917

гг.» автор рассматривает проблему строительства Великого Сибирского пути в

контексте изучения развития внутренней и внешней политики России1. В

качестве основного источника С.Г. Маркс использует российскую

периодическую печать («Инженер», «Известия императорского русского

географического общества», «Известия собрания инженеров путей сообщения»,

«Железнодорожная газета», «Вестник финансов, промышленности и торговли»,

«Сибирский торгово-промышленный и справочный календарь», «Восточное

обозрение»). Не меньшего внимания заслуживают его отдельные статьи. Так, в

работах ««Браво, храбрый тигр Востока!»: русско-японская война и подъем

национализма в Британском Египте и Индии»2, «Покоряя Великий Восток.

Куломзин, крестьянские поселения и создание современной Сибири»3 и «Бремя

1 Marks S.G. Указ. соч.
2 Он же. «Браво, храбрый тигр Востока!»: русско-японская война и подъем

национализма в Британском Египте и Индии // Русский сборник: Исследования

по истории России. Т. IV. М., 2007. С. 89–107.
3 Он же. Conquering the Great East. Kulomzin, Peasant Resettlement, and the

Creation of Modern Siberia // Rediscovering Russia in Asia: Siberia and the Russian

Far East. Armonk, N.Y., London, 1995. P. 23–39.
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Дальнего Востока: вопрос о строительстве Амурской железной дороги в

России, 1906–1916 гг.»1 автор рассматривает различные аспекты внешней

политики России: от проблемы так называемой «желтой угрозы» и

определенным образом связанной с ней переселенческой политикой до влияния

поражения России в войне 1904–1905 гг. на колониальную политику

Великобритании.

Чиа Йин Хсу, профессор Государственного университета Портленд, в

статье «Рассказ о двух дорогах: «желтый труд», аграрная колонизация и

становление российских дальневосточных рубежей, 1890–1910 гг.»

рассматривает тему строительства железных дорог на Дальнем Востоке2. Она

анализирует решение царского правительства о строительстве КВЖД и те

социально-экономические последствия, к которым это решение привело. Свои

выводы автор строит на основании данных четырех фондов РГИА, а также

некоторых опубликованных источников и исследовании С.Г. Маркса «Дорога к

власти…» Неудивительно, что многие положения Ч.Й. Хсу схожи с мнением

С.Г. Маркса.

Во многом отличается от других работа Д. Маккензи «Имперские мечты в

столкновении с реальностью: царская внешняя политика России, 1815–1917

гг.»3. При рассмотрении проблем внешней политики России на Дальнем

Востоке, автор отмечает, что российская экспансия на Восток отличалась от

экспансии великих индустриальных стран Европы и в ней отражалась

экономическая слабость, недоразвитость и даже попытки казаться великой

державой.

1 Он же. The Burden of the Far East: the Amur Railroad Question in Russia, 1906–

1916 // Sibirica: the Journal of Siberian Studies. 1993/94. № 1. P. 9–28.
2 Hsu C.Y. A Tale of two railroads: «Yellow Labor», agrarian colonization, and the


[…]


неуемная жажда действий, в большинстве случаев разумных и взвешенных,

наталкивается на самодержавие. В стране, где все зависело только от воли

одного человека, от воли абсолютного монарха, человек формата Витте не

мог реализовать в полной мере все свои замыслы. Авторы обращают наше

внимание на то, что постепенно Витте становиться нужен только тогда, когда

необходимо исправлять ошибки, а не задавать вектор развития.

Во взаимоотношении Николая и Витте мы, по сути, видим двойной

конфликт. Во-первых, это борьба императора и чиновника, где в условиях

царской России неизбежно выигрывает монарх. Во-вторых, это

146

противостояние между слабой и сильной личностью, где победа остается за

последней. По данному аспекту сегодня стало появляться значительное

количество работ. Однако, на наш взгляд, выбор пути развития внешней

политики России не стоит сводить к противостоянию двух людей.

Анализируя события на Дальнем Востоке в 1894–1905 гг., англо-

американские исследователи подчеркивают, что война япон-китайская1894–

1895 гг. стала первым серьезным дипломатическим испытанием для только

что вступившего на престол юного монарха. Позиция, которую заняла Россия

по окончанию войны, привела к тому, что именно ее стали считать главной

победительницей. Россия получила значительные экономические и военно-

стратегические дивиденды. Но заслугой Николая II это назвать нельзя.

Фактически, это было продолжением политики Александра III, которую

после его смерти продолжал Витте. Именно это привело к тому, как

отмечают западные исследователи, что Япония недооценила силы

Российской империи и дипломатически проиграла это войну при

фактической военной победе.

В современных западных работах дается анализ причин военной

победы и дипломатического проигрыша Японии. Исследователи отмечают,

что после революции Мейдзи Япония стала превращаться в мощную в

экономическом и военно-политическом отношении страну, которая рано или

поздно обратила бы свое внимание на континент, где неизбежно столкнулась

с Россией. Война 1894–1895 гг. стала первым таким столкновением. В

противоборстве между Японией и Россией в этот раз победило

саможержавие. Однако Япония сумела извлечь уроки и показать их спустя

почти 10 лет в новой войне.

Важным событием, которое во многом определило развитие не только

внешней, но и внутренней политики страны, как отмечается в современных

англо-американских работах, было строительство Великого Сибирского

пути, начатое еще при Александре III. Наиболее спорным моментом является
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дискуссия об истинных целях этой железной дороги. Как мы уже отмечали в

нашем диссертационном исследовании, на основе анализа работ

современных западных авторов мы можем выделить четыре основные

задачи, которые должна была решить Транссибирская магистраль:

социально-экономические, военно-стратегические, внутриполитические,

культурно-исторические. Различные ученые по-разному определяют

иерархию этих целей. От того, какая задача определяется как первая и

основная, зависит дальнейший анализ событий. В ряде работ (Дж. Ледонн, Ч.

Й. Хсу, С. Г. Маркс) показано, что разные представители власти по-разному

видели эти цели. Следовательно, тот, кто в конкретный момент времени имел

возможность определять направление внешней политики России на Дальнем

Востоке, руководствовался собственным пониманием задач, а, значит, нельзя

выделить главную цель, т.к. часто происходила смена людей, имеющих

право формулирования политики.

Несмотря на то, что многие исследователи называют именно военно-

стратегическую цель строительства железной дороги главной, практически

все историки подчеркивают те позитивные изменения в экономике региона,

которые были достигнуты за столь короткий срок. Наиболее детально данная

проблема проработана в работах С. Маркса, Ч. Й. Хсу, Дж. Хейвуд.

Не меньшие споры в современной англо-американской литературе

разворачиваются по вопросу о значении Китайской Восточной железной

дороги. Все исследователи без исключения называют КВЖД плодом

политики Витте и фактически апогеем его внешнеполитической

деятельности на Дальнем Востоке в конце XIX – начале XX вв. Однако

авторы расходятся в оценке значения этой дороги. Ряд исследователей (А.

Трудов, С. Г. Маркс и др.) полагает, что, принимая решение о проведении

участка железной дороги по китайской территории, Витте руководствовался

исключительно экономическими соображениями. Во-первых, проведение

более прямой и короткой дороги экономило государству значительные
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суммы денег. Во-вторых, открывало перед российскими товарами широкие

рынки сбыта отечественно продукции, которая пока еще не могла

конкурировать с европейскими товарами. Другие считают, что сам факт

строительства КВЖД является доказательством активной военно-

экономической экспансии России на Восток.

Появляется всё большее количество работ, в которых проблема

строительства КВЖД рассматривается в контексте сравнения с Амурской

железной дорогой. Ряд современных англо-американских исследователей (С.

Маркс, Ч. Й. Хсу) отмечают, что, сделав ставку на дорогу, проходящую по

территории Китая, министр финансов во многом просчитался. Во-первых,

как уже было сказано, не получили развития собственно российские земли и

огромная территория своей страны была «принесена в жертву» китайской

провинции. Во-вторых, КВЖД стала своеобразным военно-стратегическим

просчетом. События русско-японской войны 1904–1905 гг., и на это

обращают авторы в своих исследованиях, это подтвердили.

Поворотом во внешней политики России многие исследователи (Д.

Схиммельпеннинк ван дер Ойе, С. Харкейв и др.) называют аренду

Ляодунского полуострова в 1898 г. Практически все современные англо-

американские историки сходятся во мнении о том, что если после японо-

китайской войны столкновение России с Японией стало делом времени, то

после 1898 г. – делом пары лет. Решение о занятии Ляодунского полуострова

привело к ряду серьёзных внешнеполитических последствий. Во-первых,

усилилось напряжения между Россией и Японией за указанный полуостров.

Во-вторых, Россия фактически осталась без союзников. Если после войны

1894–1895 гг. на нашей дальневосточной границе располагался

дружественный нам Китай, обязанный своей независимостью Россией, то

теперь для китайского правительства Российская империя ничем не

отличалась от хищнических европейских стран. Более того, как

подчеркивают авторы в своих работах, начался фактический распад

149

китайский империи, главным претендентом на которую была совсем не

дружественная нам Япония.

Следующими событиями, ускорившими начало русско-японской

войны, было боксерское восстание и последующая за ним оккупация

Манчжурии. При рассмотрении этих событий на страницах современных

англо-американских работ стоит отметить единство в оценках значения этих

событий и их последствий. Наиболее интересным аспектом становится

рассмотрение проблемы политической борьбы в российском правительстве:

определение группировок и их противостояние, а так же действия Николая II.

Многие исследователи пытаются найти людей, непосредственно виновных,

во-первых, во вводе войск в Манчжурию, во-вторых, в задержке их вывода,

в-третьих, в нежелании ведения переговоров с Японией. В связи с этим,

большего внимания удостаиваются такие личности, как А.Н. Куропаткин,

Е.И. Алексеев, М.Н. Муравьев, А.М. Безобразов. К сожалению, в

современной англо-американской историографии нами не было обнаружено

отдельных исследований по жизни и деятельности этих личностей.

В работах западных исследователей показывается и

внутриполитическая борьба в Японии. Рассматривается т.н. «миссия Ито»

как реальная попытка отдельных высокопоставленных чиновников

предотвратить начало войны, по крайней мере, в 1904 г. В исследованиях

показано, что Россия упустила, скорее всего, намеренно и осознанно, шанс

мирного урегулирования отношений с Японией.

В целом можно сказать о том, что при рассмотрении указанной

проблемы современные авторы удачно показывают всю сложность и

многогранность международной обстановки накануне русско-японской

войны 1904–1905 гг. Сегодня многие исследователи отмечают, что не только

Россия была виновна в развязывании войны. Определенная доля вины лежит

на Японии, которая не меньше стремилась к экспансии. Кроме того, обеих

стран поощрял европейский империализм, который стремился столкнуть
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двух соперников, обессилить их и открыть себе свободный доступ в Азию и

на Дальний Восток.

Русско-японская война 1904–1905 гг. как апогей развития внешней

политики России на Дальнем Востоке на рубеже XIX–XX вв. является

актуальной темой исследования. Ей посвящены как отдельные работы

(например, Дж. Джукс «Русско-японская война 1904–1905», Ф. Патрикеев, Г.

Шукман « Железные дороги и русско-японская война: война транспортная»,

«Русско-японская война в глобальной перспективе. Мировая война под

номером ноль»), так и блоки в исследованиях по внешней политике

указанного периода.

Говоря о причинах русско-японской войны, стоит отметить, что

большинство современных англо-американских историков (Д.

Схиммельпеннинк ван дер Ойе, С.Г. Маркс, Дж. Джукс, А. Трудов и др.)

среди основных причин войны 1904–1905 гг. называют, во-первых,

пересмотр условий Симоносекского договора 1895 г. как начало явного

противостояния между Россией и Японией; во-вторых, аренду Ляодунского

полуострова в 1898 г.; в-третьих, оккупацию Манчжурии. Некоторые

историки (С. Харкейв, Дж.П. ЛеДонн, Д. МакКензи и др.) считают, что

главной причиной войны 1904–1905 гг. была борьба между Россией и

Японией за влияние в Корее. К такому же мнению приходят и современные

отечественные исследователи, которые главной причиной войны называют

столкновение империалистических интересов Японии и России.

Значительным недостатком современных англо-американских работ

является то, что в большинстве случаев в них упускается из виду

заинтересованность других стран (США, Великобритании, Германии) в

японо-российском столкновении. Например, современные российские

ученые (В.Э. Молодяков, С.Б. Макарьян, А.Б. Широкорад, В.П. Мультатули

и др.) подчеркивают, что великие державы старались не допустить

чрезмерного усиления России или Японии в Китае, так как сами
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претендовали на установление своего порядка и своей гегемонии на данной

территории.

Большинство современных англо-американских историков (Д.

Схиммельпеннинк ван дер Ойе, С.Г. Маркс, Дж. Джукс, А. Трудов и др.)

среди основных причин войны 1904–1905 гг. называют, во-первых,

пересмотр условий Симоносекского договора 1895 г. как начало явного

противостояния между Россией и Японией; во-вторых, аренду Ляодунского

полуострова в 1898 г.; в-третьих, оккупацию Манчжурии. Некоторые

историки (С. Харкейв, Дж.П. ЛеДонн, Д. МакКензи и др.) считают, что

главной причиной войны 1904–1905 гг. была борьба между Россией и

Японией за влияние в Корее. Значительным недостатком современных англо-

американских работ является то, что в большинстве случаев в них упускается

из виду заинтересованность других стран (США, Великобритании,

Германии) в японо-российском столкновении.

Проблема заключения мира в Портсмуте рассматривается намного

подробнее в современной англо-американской историографии, по сравнению

с предыдущей темой. Большинство исследователей обращают внимание на

ведущую роль США и президента Рузвельта. Между тем, все ученые отдают

должное роли С.Ю. Витте, его дипломатическому, актерскому таланту. В

очередной раз его деятельность показана как некая борьба с режимом за

спасение все того же режима. Работы авторов изобилуют различными

подробностями пребывания Витте в Америке (что обусловлено широким

спектром собственно американских источников). Особо подчеркивается

желание Витте вписаться в американскую культуру политической жизни и

его неуемная энергия. При этом в англо-американской литературе прекрасно

показан парадокс ситуации и трагедия Витте: многие авторы обращают

внимание на то, что человек, с таким трудом добывший мир для своей

проигравшей в войне страны, с опаской возвращается домой, потому что не

может предугадать, что его ждет на Родине. Вновь самодержавие
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становиться на пути позитивно направленной деятельности этого

грандиозного человека.

Рассматривая последствия, к которым привела русско-японская война,

современные англо-американские исследователи пришли к следующим

выводам. Во-первых, русско-японская война была, по сути, войной между

страной Европейской и страной Азиатской. Победа Япония показала другим

азиатским державам, в большинстве своем являющимися колониями, что

бороться против западного империализма можно. Это привело к

значительным волнениям в европейских колониях. Во-вторых, русско-

японская война оказала значительное влияние на перегруппировку стран

перед Первой мировой войной.

Подводя итог анализу современной англо-американской

историографии внешней политики России на Дальнем Востоке в конце XIX –

начале XX вв. стоит отметить, что сегодня на Западе были сделаны

значительные достижения в области изучения указанной проблемы и

намечены направления дальнейших исследований. Однако некоторые

проблемы не получили комплексного изучения. К ним относятся вопросы

идеологии внешней политики России накануне падения самодержавия,

переговоры России и Японии во время войны 1904–1905 гг. и проблемы

поиска выхода из нее, роль отдельных российских, японских, китайских и

европейских сановников в процессе определения направления развития

международных отношений на Дальнем Востоке, опыт позитивного

взаимодействия между Россией и странами Азии и Дальнего Востока. Между

тем изучение работ современных британских и американских авторов

способствует обогащению научных знаний по проблеме внешней политики

России в дальневосточном регионе на рубеже XIX–XX вв., формированию

более объективной и менее политизированной оценки событий того времени,

позволяет наметить новые аспекты для дальнейшего изучения.
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