ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дятловой Анастасии Константиновны «Внешняя политика России на Дальнем Востоке на рубеже XIX – XX вв. в современной англо-американской историографии», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы исторического исследования

Диссертационное исследование А.К. Дятловой посвящено актуальной теме исследования современными учеными Великобритании, США и Канады истории русского освоения Дальнего Востока и дипломатических отношений России с Японией и Китаем в конце XIX – начале XX вв. С одной стороны, эта работа позволяет оценить уровень разработки этих проблем в англо-американской историографии. С другой, выяснить изменения, которые в ней произошли после окончания «холодной войны».

Автор корректно формулирует объект и предмет своей диссертационной работы, ее цели и задачи, хронологические и географические рамки. При разработке методологии исследования А.К. Дятлова воспользовалась фундаментальным научным трудом И.Д. Ковальченко. Характеризуя степень разработанности темы, А.К. Дятлова отмечает вклад в ее изучение своих предшественников – И.В. Лукоянова, В.Г. Дацышена и др.

Источниковую основу исследования составили 20 монографий, более 30 статей и рецензий, одна диссертация и пять многотомных изданий энциклопедического характера. Среди авторов, чьи труды стали предметом историографического исследования А.К. Дятловой, называются Д. Ливен, Дж. Э. Хейвуд, Х. Маккиндер, Я. Ниш, Дж. Джукс, Р. Чаркс, Т. Коуэн (Великобритания), С.Г. Маркс, С. Харкейв, Ф. Патрикеев, Г. Шукман, С. Пэйн, А. Трудов, К. Дэвис, Д. МакКензи, Д. Стоун, А. Коуэн, А. Малоземов, М. Корт, Ф. Вцислоу (США) и Д. Схиммельпеннинка ван дер Ойе (Канада).

Структура диссертационного исследования позволяет решить поставленные цели и задачи. В первой главе рассматриваются взгляды англо-американских ученых на политические концепции, лежавшие в основе внешней политики России на Дальнем Востоке; роли Николая II и С.Ю. Витте в дальневосточной политике. Во второй – научные исследования англо-американскими учеными строительства Транссибирской магистрали и КВЖД, аренды Ляодунского полуострова. В третьей главе – изучение русско-японской войны 1904 – 1905 гг. в современной англо-американской историографии.

Таким образом, А.К. Дятловой провела большую работу, которая позволила ей прийти к обоснованным научным выводам. Отмечая несомненные достоинства работы, хотел бы обратить внимание и на некоторые спорные положения:

Во-первых, методологию собственного диссертационного исследования А.К. Дятлова построила на основе фундаментального труда И.Д. Ковальченко, общепризнанного специалиста в этой сфере. Но работа И.Д. Ковальченко

«Методы исторического исследования» была впервые опубликована 28 лет назад. Возможно, следовало бы использовать и иные методологические подходы к исследованию, в частности, цивилизационный. Далее, И.Д. Ковальченко обосновывал необходимость применения в историографических исследованиях «контент-анализа». Не понятно, почему А.К. Дятлова, будучи сторонницей И.Д. Ковальченко, не пользуется его рекомендациями.

Во-вторых, в диссертационном исследовании А.К. Дятловой отсутствует раздел, в котором анализируется методология исследований, применяемая англо-американскими учеными. Между тем, именно методы исследования являются важнейшим критерием научности труда ученого.

В-третьих, в диссертационном исследовании А.К. Дятловой не достаточно разработан вопрос о источниковой базе трудов англо-американских ученых. Можно предположить, что в условиях близких отношений США и Японии, ими достаточно широко используются документы японских архивов. Возникает вопрос, какие документы были введены ими по этой теме в научный оборот.

Сделанные замечания носят дискуссионный характер и не влияют на общую оценку диссертационного исследования, отличающегося ценными выводами и наблюдениями, научной новизной. По теме диссертационного исследования А.К. Дятловой опубликовано три статьи в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации результатов исследований для защиты кандидатских диссертаций. Она выступала с докладами на ряде международных конференций. Автореферат и статьи соискателя позволяют заключить, что диссертационное исследование А.К. Дятловой полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования, присуждения которой соискатель несомненно заслуживает.

Ведущий научный сотрудник
Лаборатории гуманитарных исследований
НИЧ Новосибирского государственного университета,
доктор исторических наук,
кандидат юридических наук

/М.О. Акишин/

Адрес: 630090, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Пирогова, д. 2.
Конт. телефон: 79138983776
E-mail: Akishin-MO@yandex.ru